<sup>88</sup> Aug., *civ.*, 8, 24: 'Vnde dicit apostolus: Scimus quia nihil est idolum; sed quae immolant gentes, daemoniis immolant, et non Deo'. Cita del apóstol San Pablo, 1 *Cor.* 10, 20.

<sup>89</sup> Iren., 4, 2, 9-10. En este pasaje diserta Ireneo sobre la figura de los sacrificios y el sacrificio del Nuevo Testamento. Sobre el pasaje de Malaquías 1, 10-11, Ireneo glosa que el profeta indicó claramente que el pueblo antiguo dejaría de ofrecer a Dios; y que en todo lugar se le habría de ofrecer el sacrificio puro.

Postremo. Annus iam est ex quo R[euendissimus] D[ominus] Archiepiscopus noster, curam ac commissionem dedit M[agistro] N[ostro] Quiichio vicario suo, et mihi, ut ex selectissimis quibusque huius prouinciae  
115 ecclesiarum ac ordinum breuiariis optima quaeque deligeremus, ac per ea Romanum Pii Quinti breuiarium partim suppleremus, parti usui ac consuetudini nostrae prouinciae accommodaremus, quod iam facere coepimus, Euangeliis dominicarum post Pentecosten ad ordinem ac seriem nostrae  
120 consuetudinis reuocatis, nonnullisque hymnis Antyphonis ac responsoriis adiectis. Quia autem meminimus nos obseruasse pietatem uestram quaedam quae ad id quod commissum nobis est perficiendum erunt commoda ac opportuna aliquando annotasse et nescio an dicere ausim scripto collegisse rogamus in Domino, ut ad ornamentum ac incrementum cultus diuini eadem nobis suppeditare dignetur, nos ubi opus per Dei gratiam  
125 absoluerimus, quam primum eius copiam u[estram] p[atemitati] examinandam, corrigendam ac approbandam transmittemus. Praecor Deum ut eandem u[estram] pietatem ac religionem in omnibus prospere agentem diu nobis ac ecclesiae suae incolumem conseruare dignetur. Louanii, e nostro collegio, 10 Aprilis anno 1586.

130 V[estram] pietati addictissimus, Iacobus Janssonius.

Para terminar, ya hace un año desde que nuestro reverendísimo arzobispo<sup>90</sup> encargó la tarea y comisión al Maestro Quicio, vicario suyo, y a mí, de que de algunos selectísimos breviarios de las iglesias y órdenes de esta provincia eligiéramos también los mejores, y por medio de ellos supliéramos en parte el breviario romano de Pío Quinto, en parte los adaptáramos al uso y costumbre de nuestra provincia, lo que ya empezamos a hacer, llevando los evangelios de los domingos después de Pentecostés al orden y serie de nuestra costumbre, y añadiendo algunos himnos, antífonas y responsos. Puesto que antes recuerdo que nosotros habíamos observado que vuestra piedad había realizado en alguna ocasión ciertas anotaciones que serán oportunas y adecuadas para concluir esta tarea que se nos ha encomendado, y no sé si me atreva a decir que las he reunido por escrito, te rogamos en el Señor que para ornamento e incremento del culto divino se digne proporcionárnoslas. Nosotros, cuando terminemos la obra por la gracia de Dios, cuanto antes le enviaremos una copia a vuestra paternidad para que la examine, la corrija y la apruebe. Ruego a Dios que se digne conservarnos para nosotros y para su iglesia por mucho tiempo sana y salva a vuestra misma piedad y religión viviendo en todas las cosas prósperamente. Lovaina, desde nuestro colegio, 10 de abril año 1586.